[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete Vereador Ismael Soares de Moura - PSOL
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº _________________/2015.

O vereador que este subscreve requer, ouvida esta Casa e após os trâmites regimentais, que seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Márcio Reinaldo Dias Moreira, para que o mesmo se digne mover gestões junto ao órgão competente, solicitando um estudo técnico para a implantação de redutores de velocidade (quebra-molas) em pontos estratégicos da Avenida Manoel Alvarenga Costa, no bairro Quintas da Varginha.
JUSTIFICATIVA

O presente pedido se justifica pela grande necessidade da implantação de redutores de velocidade na via, pois os moradores vêm sofrendo com as imprudências de motoristas que trafegam neste local em alta velocidade, causando insegurança e riscos iminentes de acidentes e atropelamentos. É importante salientar que se trata de uma avenida de grande extensão e largura, e também que foi realizado o serviço de calçamento na mesma recentemente, melhorando as condições de circulação da via.

Diante disso, solicita este Vereador que o Poder Executivo tome providências cabíveis para solucionar a situação ora apontada.
 Sala das Sessões, 13 de maio de 2015.

Ismael Soares de Moura

Vereador - PSOL